ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR EZEQUIAS CARVALHO (SABÃOZINHO) – MDB
Gabinete 05: E-mail: Ezequiassabaozinho@gmail.com
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com.camara@manacapuru.am.leg.br/

INDICAÇÃO Nº 060/2023

AUTOR: VEREADOR EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabãozinho)

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO

SOCIAL (INSS) – JOSÉ GONÇALVES CAMPOS, SUGERINDO: QUE SEJA REALIZADO,

ATENDIMENTO DO INSS DIGITAL NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU, VISANDO

AUMENTAR O ACESSO AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE PREVIDÊNCIA E SEGURIDADE

SOCIAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Considerando a reivindicação da população Manacapuruense, que utiliza os serviços

do Instituto Nacional de Seguro Social. Vimos por meio deste solicitar que seja realizado,

atendimento do INSS digital no município de Manacapuru, visando aumentar o acesso as políticas

públicas de previdência e seguridade social.

Os cidadãos de nosso município necessitam ter seus direitos reconhecidos com a

disponibilidade dos serviços previdenciários e alguns benefícios sociais. Também serão beneficiados

os servidores do INSS, visto que as condições de trabalho também serão melhoradas com essa ação.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 16 de fevereiro de 2023

_________________________________________
Vereador – EZEQUIAS DUARTE CARVALHO

PARTIDOMOVIMENTO DEMOCRATICO BRASIELIROMDB -15

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru

	INDICAÇÃO Nº 060/2023